¹³⁵ *Ephes.*, I, 23.

¹³⁶ *Pensées*, p. 15-16.

¹³⁷ *Colos.*, I, 24.

donc, il n'est rien de plus fécond que cette doctrine sur le corps mystique de Jésus.

Conclusion : Dévotion au Verbe Incarné.¹³⁸

150. De tout ce que nous avons dit sur le rôle de Jésus dans la vie spirituelle, il résulte que, pour cultiver cette vie, nous devons vivre dans une union intime, affectueuse et habituelle avec lui, en d'autres termes pratiquer la *dévotion au Verbe Incarné* : « *Qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum* : Celui qui demeure en moi et en qui je demeure produit des fruits abondants ». ¹³⁹ C'est ce que nous inculque la Sainte Église, en nous rappelant à la fin du Canon de la Messe, que c'est par Lui que nous recevons tous les biens spirituels, par [104] Lui que nous Sommes sanctifiés, vivifiés et bénis, par Lui, avec Lui et en Lui que nous devons rendre tout honneur et toute gloire à Dieu le Père tout-puissant, dans l'unité du Saint Esprit.¹⁴⁰ C'est tout un programme de vie spirituelle : ayant tout reçu de Dieu par le Christ, c'est par Lui que nous devons *glorifier Dieu*, par Lui que nous devons *demander de nouvelles grâces*, avec Lui et en Lui que nous devons *faire toutes nos actions*.

151. 1° Jésus étant le parfait adorateur de son Père, ou, comme dit *M. Olier*, le religieux de Dieu, le seul qui puisse lui offrir des hommages infinis, il est évident que, pour rendre nos devoirs à la Sainte Trinité, nous ne pouvons mieux faire que de nous unir étroitement à lui chaque fois que nous voulons accomplir nos devoirs de religion. C'est d'autant plus facile que Jésus, étant la tête d'un corps

¹³⁸ P. BÉRULLE (appelé l'apôtre du Verbe Incarné), *Discours de l'Estat et des Grandeurs de Jésus*.

¹³⁹ *Joan.*, XV, 5

¹⁴⁰ « Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, sanctificas, benedicis et præstas nobis ; per ipsum, et cum ipso et in ipso est tibi Deo Patri omnipotentî, in unitate Spiritus Sancti omnis honor et gloria »

mystique dont nous sommes les membres, adore son Père non pas seulement en son nom, mais au nom de tous ceux qui sont incorporés à lui, et met à notre disposition les hommages qu'il rend à Dieu, nous permettant de nous les approprier pour les offrir à la Sainte Trinité.

152. 2° C'est aussi avec Lui et par Lui que nous pouvons le plus efficacement *demander de nouvelles grâces* ; car Jésus, Souverain Prêtre, ne cesse de prier pour nous : « *semper vivens ad interpellandum pro nobis* ». ¹⁴¹ Même, quand nous avons eu le malheur d'offenser Dieu, il plaide notre cause avec d'autant plus d'éloquence qu'il offre en même temps son sang versé pour nous : « *Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum iustum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris* ». ¹⁴² De plus il donne à nos prières une valeur telle que si [105] nous prions en son nom, c'est-à-dire, en nous appuyant sur ses mérites infinis, nous sommes sûrs d'être exaucés : « *Amen, amen, dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* ». ¹⁴³ La valeur de ses mérites est en effet communiquée à ses membres, et Dieu ne peut rien refuser à son Fils : « *exauditus est pro sua reverentia* ». ¹⁴⁴